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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác phòng, chống dịch phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm  

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025)  

trên địa bàn phường Thanh Xuân 

  

Thực hiện Kế hoạch số 2068/KH-KSBT ngày 04/8/2025 của Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật Hà Nội về việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch phục vụ các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên 

địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 3946/SYT-NVY ngày 04/8/2025 của Sở Y tế 

Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết; để đảm bảo 

công tác phòng, chống dịch phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), UBND phường Thanh Xuân xây dựng Kế 

hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn phường Thanh 

Xuân, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện tốt công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn phường đảm bảo an 

toàn, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch bệnh trên địa 

bàn phường (Sốt xuất huyết, Tay chân miệng…); kiểm soát tốt đối với các dịch bệnh 

lưu hành và các dịch bệnh có nguy cơ xâm nhập, không để dịch bệnh bùng phát trước, 

trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, tăng cường giám sát chất lượng nước 

sạch phục vụ cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn phường.  

- Đảm bảo công tác thường trực phòng chống dịch bệnh, bố trí đầy đủ nhân lực, 

phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư tiêu hao… để sẵn sàng đáp ứng nhanh 24/24h 

trong suốt thời gian phục vụ. 

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông về vệ sinh môi trường, đảm bảo phòng 

chống dịch bệnh trước, trong và sau hoạt động Lễ kỷ niệm. Tuyên truyền vận động người 

dân các biện pháp đảm bảo an ninh y tế trong suốt quá trình diễn ra sự kiện. 

- Đảm bảo công tác hậu cần đầy đủ, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống 
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đột xuất diễn ra trước, trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động (bùng phát dịch 

bệnh, cháy nổ, thiên tai, thảm họa...). 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống Sốt xuất 

huyết, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh phục vụ các hoạt động Kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn phường. 

- Sẵn sàng các phương án đảm bảo đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị, hóa 

chất, vật tư tiêu hao… nhằm chủ động đáp ứng các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. 

- Tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, phòng chống dịch 

bệnh phục vụ các hoạt động Lễ kỷ niệm. 

- Duy trì chế độ thường trực đội cơ động phòng chống dịch tại Trạm Y tế 

phường 24/24h hằng ngày theo yêu cầu. 

- Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 80 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn phường. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch phục vụ các 

hoạt động kỷ niệm 80 Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên 

địa bàn phường theo chỉ đạo của Sở Y tế và các cơ quan cấp trên. 

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông trên trang thông tin điện tử UBND 

phường; thường xuyên đăng tin bài về công tác phòng chống dịch, các hoạt động đáp 

ứng về y tế, đảm bảo xuyên suốt trước, trong và sau các hoạt động của lễ kỷ niệm. 

- Rà soát, bổ sung, cập nhật các phương án đáp ứng phòng, chống dịch theo yêu 

cầu của Sở Y tế và các cơ quan cấp trên. 

2. Công tác phòng chống dịch bệnh 

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh theo đúng chỉ 

đạo của Trung ương và Thành phố; phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc, các sở, 

ban, nghành Thành phố; các đơn vị thuộc Sở Y tế trong triển khai các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh. 

- Tăng cường truyền thông về công tác phòng chống dịch; hướng dẫn người dân 

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác vệ sinh 

môi trường phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết. 

- Giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố và 

phường. Chủ động giám sát dịch bệnh, kịp thời lấy mẫu xét nghiệm, chẩn đoán sớm 

tác nhân gây bệnh, triển khai xử lý nhanh, triệt để khống chế dịch bệnh hiệu quả không 

để dịch bệnh lây lan rộng trên địa bàn. 

- Đảm bảo công tác thường trực phòng, chống dịch bệnh; tổ chức kiểm tra, giám 

sát, hỗ trợ và báo cáo tình hình dịch bệnh trước, trong và sau thời gian tổ chức các 

hoạt động. 

3. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn 

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn 

nước trên địa bàn phường. 

- Thực hiện phun hóa chất diệt côn trùng, khử khuẩn bề mặt đối với các bề mặt 
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thường xuyên tiếp xúc tại các điểm phục vụ các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ vệ sinh, chất lượng nguồn nước (nồng độ 

Clo dư và các chỉ số lý, hóa, vi sinh khác) để đảm bảo phục vụ cho Lễ kỷ niệm. 

4. Công tác thường trực phòng chống dịch bệnh 

- Đảm bảo công tác thường trực của các Đội cơ động phòng, chống dịch bố trí 

đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư tiêu hao… trong quá trình diễn 

ra các hoạt động của Lễ kỷ niệm (phân công Đội cơ động phòng, chống dịch thường 

trực hằng ngày sẵn sàng nhận nhiệm vụ ngay khi có lệnh điều động). 

- Kịp thời nắm bắt, báo cáo, tham mưu cho Sở Y tế Hà Nội khi phát sinh các 

tình huống khẩn cấp: Dịch bệnh bùng phát, thiên tai, thảm họa, khủng bố... để huy 

động lực lượng của tất cả các đơn vị triển khai đáp ứng.  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế phường  

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế 

hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn phường. Đảm 

bảo công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh kịp thời, đồng bộ, hiệu quả 

và phù hợp với tình hình thực tế của dịch bệnh trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm 

KSBT Hà Nội tổ chức giám sát dịch chủ động, phát hiện sớm các ổ dịch trên địa bàn 

để xử lý và khống chế dịch hiệu quả, không để dịch bùng phát trong thời gian tổ chức 

các hoạt động Lễ kỷ niệm. 

- Chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ 

sinh nguồn nước, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường; chuẩn bị đầy đủ nhân 

lực, phương tiện trang thiết bị, hóa chất, vật tư tiêu hao… theo phương châm “4 tại 

chỗ” để thực hiện phun hóa chất diệt côn trùng, khử khuẩn môi trường, khử khuẩn bề 

mặt theo đúng quy định. 

- Tham mưu UBND phường tổ chức tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun 

hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn phường. 

Phun hóa chất khử khuẩn môi trường, khử khuẩn bề mặt tiếp xúc thường xuyên để 

phục vụ cho hoạt động Lễ kỷ niệm (Đợt 1: từ 22/8 – hoàn thành xong trước ngày 

27/8/2025; Đợt 2: từ 28/8 – hoàn thành xong trước ngày 01/9/2025). 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ vệ sinh, chất lượng nguồn nước theo phân cấp. 

- Bố trí 02 Tổ phòng, chống dịch bệnh sẵn sàng tham gia thường trực 24/24h 

tại các địa điểm diễn ra hoạt động Lễ kỷ niệm theo sự phân công của Sở Y tế (khi có 

yêu cầu). 

- Tham gia hoạt động phun hóa chất diệt côn trùng, khử khuẩn môi trường, khử 

khuẩn các bề mặt tiếp xúc; xử lý tình huống phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh 

dịch theo hướng dẫn. 

- Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành 

phố Hà Nội ngay khi hoàn thành chiến dịch (qua email: sotret.ytdphn@gmail.com). 

2. Phòng Văn hóa - xã hội phường 

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn 

phường; thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch và thực hiện kiểm tra, 

mailto:sotret.ytdphn@gmail.com
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giám sát thường xuyên hoặc đột xuất về công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, 

đơn vị, Tổ dân phố/Khu dân cư... trên địa bàn đảm bảo quyết liệt, hiệu quả.  

- Tham mưu UBND phường tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn theo phân công, quản lý để phòng, chống bệnh lây truyền qua thực phẩm.  

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo và huy động sự vào cuộc của các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức xã hội, Tổ dân phố/Khu dân cư tích cực tham gia công tác phòng, 

chống dịch trên địa bàn; theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.  

- Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực có dịch bệnh, 

hỗ trợ kịp thời các trường hợp tử vong do bệnh dịch theo quy định. Phối hợp Trạm Y 

tế phường tham mưu UBND phường triển khai thực hiện công tác xử lý tử thi đối với 

các trường hợp mắc dịch bệnh truyền nhiễm nhóm A.  

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường 

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học; thực hiện công tác vệ 

sinh môi trường khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh trong trường học. 

- Cử cán bộ tham gia phục vụ các hoạt động Lễ kỷ niệm khi có yêu cầu. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường  

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn 

nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt. Đảm bảo cung cấp nước sạch nhằm hạn chế các 

dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom 

vận chuyển xử lý phế thải trong quá trình thi công các công trình xây dựng; đảm bảo 

thực hiện các quy định về phòng chống dịch tại các công trình xây dựng và các cơ sở 

sản xuất kinh doanh có nguồn nước thải được xử lý trước khi xả thải ra môi trường.  

4. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng phường  
- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền công tác 

vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại các công trình xây dựng. 

Yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình xây dựng tuân thủ khai báo cho 

Trạm Y tế phường khi phát hiện có công nhân, người lao động tại công trường mắc 

hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các đơn vị liên quan 

triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử trí nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường  
Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện truyền thông về phòng, 

chống dịch và các công tác đảm bảo về y tế cho lễ kỷ niệm 80 Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

6. Công an phường 
Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm phòng, chống dịch phục vụ lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025). 

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường  

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, 

chống dịch bệnh phục vụ các hoạt động lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 
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công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025). 

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường  
- Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh trong 

trường học. 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phun hóa 

chất khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh có nguy cơ lan nhanh trong trường học như: Sốt 

xuất huyết, Sởi, Tay chân miệng, Thủy đậu, Quai bị, Cúm và các dịch bệnh khác. 

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường 

học cho Trạm Y tế phường để phối hợp xử lý.  

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.  

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường  
Chỉ đạo tổ chức truyền thông cho thành viên, hội viên Mặt trận Tổ quốc và 

Nhân dân về các hoạt động vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh phục vụ lễ kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

10. Đề nghị các Tổ dân phố thuộc phường  

- Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tích cực phối hợp với chính quyền 

địa phương, Trạm Y tế phường trong công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch 

trên địa bàn phường. 

- Huy động hệ thống chính trị/Khu dân cư và toàn thể Nhân dân tham gia chiến 

dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy và duy trì hoạt động vệ sinh môi trường, diệt bọ 

gậy hàng tuần để chủ động phòng chống dịch bệnh; Phối hợp với Trạm Y tế triển khai 

phun hóa chất chủ động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp 

ngân sách thực hiện và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối hợp 

thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện, báo cáo tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh phục vụ lễ kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) về UBND 

phường (qua Trạm Y tế phường tổng hợp) để báo cáo Thành phố theo quy định./. 

 Nơi nhận:    
- UBND thành phố Hà Nội; 

- Sở Y tế Hà Nội; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP Hà Nội; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường;  

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, TYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Vương Thị Vân Khánh  
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